
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Staatsblad
van het Koninkrijk der Nederlanden

Jaargang 1986

J t  M A I N T I C N Q B A I

675
B eschikking van de M in is te r van Ju s titie  van 29  
decem ber 1986, houdende p laatsing in het 
S taatsb lad  van de te k s t van de W e t  
voorraadvorm ing  aard o liep rodu kten  (S tb . 1976, 
569), zoals deze la a ts te lijk  is g ew ijz ig d  bij de 
w e t van 24 decem ber 1986, S tb . 674

De Minister van Justitie,

Gelet op Artikel IV van de wet van 24 december 1 986, Stb. 674;

Besluit:

de tekst van de Wet voorraadvorming aardolieprodukten (Stb. 1976, 
569), zoals deze laatstelijk is gewijzigd bij de wet van 24 december 1986, 
Stb. 674 in het Staatsblad te plaatsen als bijlage bij deze beschikking.

’s-Gravenhage, 29 december 1986

De Minister van Justitie,
F. Korthals Altes

Uitgegeven de dertigste december 1986

De Minister van Justitie, 
F. Korthals Altes

Staatsblad 1986 675 1



 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

T eks t van de W e t V oorraadvorm ing  A ard o liep ro - 
dukten  (S tb . 1976, 569), zoals deze la a ts te lijk  is 
gew ijz ig d  bij de W e t van 24  decem ber 1986 (S tb . 
674)

§1. Begripsbepalingen

Artikel 1. 1. Voor de toepassing van het bij of krachtens deze wet 
bepaalde wordt verstaan onder:

aardolieprodukt: autobenzine, brandstof op benzinebasis voor straal­
vliegtuigen, brandstof op benzinebasis voor andere vliegtuigen, kerosine, 
brandstof op kerosinebasis voor straalvliegtuigen, gas- of dieselolie, 
stookolie met een kinernatische viscositeit van ten hoogste 18 centistokes 
bij 50 graden Celsius, dan wel andere stookolie;

ruwe aardolie: gewonnen ruwe aardolie;
component: een produkt, door bewerking uit ruwe aardolie verkregen, 

waaruit door menging met een of meer andere zodanige produkten of 
andere stoffen een aardolieprodukt kan worden vervaardigd;

halffabrikaat: een produkt, door bewerking uit ruwe aardolie verkregen, 
dat door verdere bewerking kan worden omgezet in een of meer compo­
nenten of aardolieprodukten;

voorraadplichtige: degene, die ingevolge artikel 2 verplicht is een 
voorraad aardolieprodukten aan te houden, dan wel, ingeval artikel 11, 
derde lid, tweede volzin, toepassing heeft gevonden, degene, op wie een 
zodanige verplichting is overgegaan;

continentaal plat: het onder de Noordzee gelegen deel van de zeebodem 
en de ondergrond daarvan, waarop het Koninkrijk overeenkomstig het op 
29 april 1958 te Genève gesloten Verdrag inzake het continentale plateau 
(Trb. 1959, 126) soevereine rechten heeft;

nationale voorraadverplichting: het geheel van de voor Nederland 
geldende verplichtingen tot het aanhouden van olievoorraden, voortvloei­
ende uit de Richtlijn van de Raad van de Europese Gemeenschappen van 
20 december 1968, nr. 68/414/EEG (PbEG L 308/14), zoals deze is en 
zal worden gewijzigd, en de Overeenkomst inzake een Internationaal 
Energieprogramma (Trb. 1975, 47);

stichting: de Stichting Centraal Orgaan Voorraadvorming Aardoliepro­
dukten, bedoeld in artikel 13a;

Onze Minister. Onze Minister van Economische Zaken;
College: het College van Beroep voor het bedrijfsleven.
2. Voor de toepassing van het bij of krachtens deze wet bepaalde 

wordt onder het op de markt brengen van aardolieprodukten verstaan het 
voor eigen rekening:

a. in Nederland vervaardigen of doen vervaardigen van aardolieproduk­
ten;

b. invoeren of doen invoeren van aardolieprodukten, in geval daarvan 
ingevolge de Algemene wet inzake de douane en de accijnzen (Stb. 1961, 
31) een aangifte ten invoer is gedaan;

c. binnen Nederlands grondgebied brengen of doen brengen van 
aardolieprodukten, voor zover deze geen binnengekomen douanegoederen 
in de zin van de onder b genoemde wet zijn of worden.

3. Voor de toepassing van het bij of krachtens deze wet bepaalde 
wordt onder het op de markt brengen van aardolieprodukten niet verstaan 
het verrichten van een handeling als in het tweede lid, onder a, b of c, 
bedoeld in bij algemene maatregel van bestuur aangewezen gevallen.

4. Voor de toepassing van het bij of krachtens deze wet bepaalde 
worden de aardolieprodukten in de volgende drie categorieën ingedeeld:

a. autobenzine, brandstof op benzinebasis voor straalvliegtuigen, 
brandstof op benzinebasis voor andere vliegtuigen;

Staatsblad 1986 675 2



 

 

 

 

 

 

 

 

 

b. kerosine, brandstof op kerosinebasis voor straalvliegtuigen, gas- of 
dieselolie, stookolie met een kinematische viscositeit van ten hoogste 18 
centistokes bij 50 graden Celsius;

c. andere stookolie.

§ 2. De voorraadplicht

Artikel 2. Hij, die in het tijdvak, gevormd door de eerste vier van de 
vijf laatst verstreken kalenderkwartalen, een of meer aardolieprodukten 
van een bepaalde categorie op de markt heeft gebracht, is verplicht van 
die categorie aardolieprodukten in Nederland een voorraad aan te 
houden, waarover hij als enig rechthebbende kan beschikken en die een 
omvang heeft als aangegeven bij en krachtens artikel 3.

Artikel 3. 1. De omvang van de voorraad, welke een voorraadplichtige 
van een bepaalde categorie aardolieprodukten dient aan te houden, 
bedraagt in het tijdvak van twaalf maanden, dat begint op 1 april van enig 
jaar, 50/365 van de hoeveelheid van die categorie aardolieprodukten, 
welke hij in het aan dat tijdvak voorafgaande kalenderjaar op de markt 
heeft gebracht.

2. Indien een voorraadplichtige in het kalenderjaar, voorafgaand aan 
het lopende tijdvak van twaalf maanden, dat is begonnen op 1 april, of in 
het tijdvak, gevormd door de eerste vier van de vijf laatst verstreken 
kalenderkwartalen, gedurende een of meer kalenderkwartalen van een 
bepaalde categorie geen aardolieprodukten op de markt heeft gebracht, 
bedraagt de omvang van de voorraad, welke hij van die categorie 
aardolieprodukten dient aan te houden, 50/365 van de hoeveelheid van 
die categorie aardolieprodukten, welke hij op de markt heeft gebracht in 
het tijdvak, gevormd door de eerste vier van de vijf laatst verstreken 
kalenderkwartalen.

3. Voor de toepassing van het eerste en tweede lid wordt, voor zover 
bij algemene maatregel van bestuur niet anders is bepaald, de hoeveelheid, 
welke de betrokkene van een bepaalde categorie aardolieprodukten in 
een periode als daarbedoeld op de markt heeft gebracht, verminderd met 
de hoeveelheid aardolieprodukten van de betrokken categorie, welke hij
in de desbetreffende periode:

a. voor eigen rekening heeft uitgevoerd of doen uitvoeren, in geval 
daarvan ingevolge de Algemene wet inzake de douane en de accijnzen 
een aangifte ten uitvoer is gedaan;

b. voor eigen rekening buiten Nederlands grondgebied heeft gebracht 
of doen brengen, voor zover zij geen binnengekomen of uitgaande 
douanegoederen in de zin van de onder a genoemde wet waren;

c. voor eigen rekening voor gebruik aan boord van ter zee uitgaande 
schepen heeft afgeleverd of doen afleveren;

d. bij het vervaardigen van aardolieprodukten in Nederland heeft 
gebruikt of verbruikt;

e. in Nederland voor eigen rekening uit in Nederland of op het conti­
nentaal plat gewonnen ruwe aardolie of condensaat heeft vervaardigd of 
doen vervaardigen.

4. Voor de toepassing van het eerste en tweede lid wordt de hoeveelheid 
aardolieprodukten van een bepaalde categorie, welke een voorraadplich­
tige, die in Nederland in een periode als daar bedoeld voor eigen rekening 
aardolieprodukten heeft vervaardigd of doen vervaardigen, in die periode 
op de markt heeft gebracht:

a. vermeerderd met het verschil tussen de hoeveelheid aardolieproduk­
ten van die categorie, waarover hij op de dag, voorafgaande aan die 
periode, in Nederland als enig rechthebbende kon beschikken, en de 
hoeveelheid aardolieprodukten van die categorie, waarover hij op de 
laatste dag van die periode in Nederland als enig rechthebbende kon 
beschikken, indien dat verschil positief is, dan wel

Staatsblad 1986 675 3



 

 

 

 

 

 

b. verminderd met het in onderdeel a omschreven verschil, indien dit 
negatief is,

een en ander voor zover die hoeveelheden aardolieprodukten, waarover 
de voorraadplichtige in Nederland als enige kon beschikken, op de markt 
zijn gebracht en ten aanzien van die hoeveelheden geen handelingen zijn 
verricht als bedoeld in het derde lid, onder a.

5. Indien noch de voorraadplichtige, noch enige ondernemer, die met 
de voorraadplichtige in een groep is verbonden, in het kalenderjaar, 
voorafgaand aan het lopende tijdvak van twaalf maanden, dat is begonnen 
op 1 april, voor eigen rekening in Nederland of op het grondgebied van 
een staat, waarmee Nederland een overeenkomst heeft gesloten als 
bedoeld in artikel 6, eerste lid, aardolieprodukten heeft vervaardigd of 
doen vervaardigen, bedraagt de omvang van de voorraad, welke hij van 
enige categorie aardolieprodukten dient aan te houden, één derde van de 
hoeveelheid, welke voortvloeit uit het eerste, tweede en derde lid.

A rtikel 4. 1. Voor de toepassing van artikel 2 kan met een hoeveelheid 
aardolieprodukten van een bepaalde categorie worden gelijkgesteld een 
hoeveelheid componenten, waaruit die hoeveelheid aardolieprodukten 
kan worden vervaardigd.

2. Het eerste lid geldt niet ten aanzien van componenten, die reeds uit 
anderen hoofde ter voldoening aan artikel 2 in voorraad worden gehouden.

3. Voor de toepassing van artikel 2 kan voorts met een hoeveelheid 
aardolieprodukten van een bepaalde categorie worden gelijkgesteld een 
hoeveelheid ruwe aardolie of halffabrikaten, waaruit die hoeveelheid 
aardolieprodukten kan worden vervaardigd.

4. Indien de voorraadplichtige voor eigen rekening aardolieprodukten 
vervaardigt of doet vervaardigen, geldt voor de toepassing van het derde 
lid, dat hij gedurende een tijdvak van twaalf maanden, dat begint op 1 
april van enig jaar, uit een hoeveelheid ruwe aardolie of halffabrikaten een 
hoeveelheid aardolieprodukten van een bepaalde categorie kan vervaardi­
gen of doen vervaardigen in een verhouding, welke overeenkomt met de 
verhouding tussen de hoeveelheid ruwe aardolie of halffabrikaten, welke 
in het aan dat tijdvak voorafgaande kalenderjaar voor zijn rekening in 
Nederland is verwerkt, en de hoeveelheid aardolieprodukten van die 
categorie, welke daaruit is vervaardigd, verminderd met de hoeveelheid 
van die produkten, welke bij dat vervaardigen is gebruikt o f verbruikt.

5. Een voorraadplichtige, die voor eigen rekening aardolieprodukten 
vervaardigt of doet vervaardigen, kan voor de toepassing van het derde 
lid de in het vierde lid bedoelde verhouding vervangen door de verhouding, 
aangegeven in een door hem voor het lopende tijdvak van tw aalf maanden, 
dat begint op 1 april, opgesteld produktieschema, dat door Onze Minister 
is goedgekeurd.

6. Indien de voorraadplichtige geen aardolieprodukten voor eigen 
rekening vervaardigt o f doet vervaardigen, geldt voor de toepassing van 
het derde lid, dat hij uit een hoeveelheid ruwe aardolie of halffabrikaten 
een hoeveelheid aardolieprodukten van een bepaalde categorie kan 
vervaardigen o f doen vervaardigen in een door Onze Minister aangegeven 
verhouding.

7. Een krachtens het zesde lid vastgestelde beschikking w ordt in de 
Staatscourant bekendgemaakt. Zij treedt niet eerder in werking dan een 
maand na haar bekendmaking.

A rtikel 5. Voor de toepassing van artikel 2 gelden niet als voorraad en 
voor de toepassing van artikel 3, vierde lid, gelden niet als hoeveelheden, 
waarover een voorraadplichtige in Nederland als enig rechthebbende kon 
beschikken:

a. hoeveelheden ruwe aardolie, welke zich bevinden in installaties, die 
gebruikt worden voor de winning van ruwe aardolie;

b. hoeveelheden, welke zich bevinden in leidingen of verwerkingsin­
stallaties van een raffinaderij;

Staatsblad 1986 675 4



 

 

 

 

 

 

c. hoeveelheden, welke zich bevinden in pijpleidingen, tankauto's of 
tankwagons;

d. hoeveelheden, welke al dan niet uitsluitend voorhanden worden 
gehouden voor het rechtstreeks afleveren ten behoeve van het wegverkeer;

e. hoeveelheden, welke zich bevinden in bunkerstations ten behoeve 
van de zeescheepvaart;

f. hoeveelheden, ten aanzien waarvan een aangifte ten doorvoer is 
gedaan.

Artikel 5a. 1. Voor de toepassing van artikel 2 gelden niet als 
voorraad de hoeveelheden aardolieprodukten, welke overeenkomstig dit 
artikel worden aangemerkt als werkvoorraad ten behoeve van de uitvoer.

2. Behoudens het in het derde lid bepaalde wordt als werkvoorraad ten 
behoeve van de uitvoer voor een tijdvak van twaalf maanden, dat begint 
op 1 april van enig jaar, aangemerkt 26/365 van de hoeveelheid aardolie­
produkten van een bepaalde categorie, welke een voorraadplichtige, die 
in Nederland in het aan dat tijdvak voorafgaande kalenderjaar voor eigen 
rekening aardolieprodukten heeft vervaardigd of doen vervaardigen, in 
dat kalenderjaar heeft uitgevoerd, verminderd met 26/365 van de 
hoeveelheid aardolieprodukten van die categorie, welke hij in dat kalen­
derjaar heeft ingevoerd. In dit lid wordt verstaan onder «uitvoeren»: het 
verrichten van een handeling als bedoeld in artikel 3, derde lid, onder a en 
b, en onder «invoeren»; het verrichten van een handeling als bedoeld in 
artikel 1, tweede lid, onder b en c.

3. De omvang van de hoeveelheid aardolieprodukten van een bepaalde 
categorie, welke overeenkomstig het tweede lid wordt aangemerkt als 
werkvoorraad ten behoeve van de uitvoer, bedraagt ten hoogste 40/365 
van het verschil tussen de hoeveelheid aardolieprodukten van die 
categorie, welke de voorraadplichtige in het in dat lid bedoelde kalenderjaar 
op de markt heeft gebracht, en de hoeveelheid aardolieprodukten van die 
categorie, bedoeld in artikel 3, derde lid, onder a-e.

4. Een algemene maatregel van bestuur als bedoeld in artikel 1, derde 
lid, en artikel 3, derde lid, is ten aanzien van het tweede en derde lid van 
overeenkomstige toepassing.

Artikel 6. 1. Voor de toepassing van artikel 2 kunnen mede als 
voorraad worden aangemerkt hoeveelheden, welke zich bevinden op het 
grondgebied van een der andere Lid-Staten van de Europese Economische 
Gemeenschap, mits op grond van een overeenkomst tussen Nederland en 
de betrokken Lid-Staat is gewaarborgd, dat die Lid-Staat in geen geval de 
overbrenging van die hoeveelheden naar Nederland zal belemmeren, en 
die overeenkomst ook overigens voldoet aan de vereisten, gesteld in 
artikel 6, tweede lid, van de Richtlijn van de Raad van de Europese 
Economische Gemeenschap van 20 december 1968, nr. 68/414/EEG 
(Publikatieblad van de Europese Gemeenschappen van 23 december 
1968), houdende verplichting voor de Lid-Staten van die Gemeenschap 
om minimumvoorraden ruwe aardolie en/of aardolieprodukten in opslag 
te houden.

2. Voor de toepassing van artikel 2 gelden niet als voorraad hoeveelhe­
den, welke zich op het grondgebied van Nederland bevinden, indien op 
grond van een overeenkomst tussen Nederland en een andere staat is 
gewaarborgd, dat Nederland in geen geval de overbrenging van die 
hoeveelheden naar die andere staat zal belemmeren.

Artikel 7. 1. Onze Minister kan, indien naar zijn oordeel moeilijkheden 
bij de voorziening van aardolieprodukten dit noodzakelijk maken, bepalen, 
dat de omvang van de voorraden, welke ingevolge artikel 2 dienen te 
worden aangehouden en de omvang van de hoeveelheden aardoliepro­
dukten, welke ingevolge artikel 5a als werkvoorraad ten behoeve van de 
uitvoer worden aangemerkt, in een door hem aan te geven mate mag 
worden verminderd.

Staatsblad 1986 675 5



 

 

 

 

 

 

 

 

2. Een krachtens het eerste lid vastgestelde beschikking kan beperkingen 
inhouden.

3. Zij wordt in de Staatscourant bekendgemaakt.

Artikel 8. Onze Minister kan, indien naar zijn oordeel moeilijkheden, 
welke bij de voorziening van aardolieprodukten bestaan of dreigen te 
ontstaan, dit noodzakelijk maken, een voorraadplichtige de verplichting 
opleggen om een voorraad, welke door hem met toepassing van artikel 6, 
eerste lid, buiten Nederland wordt aangehouden, binnen een door Onze 
Minister te bepalen termijn naar Nederland over te brengen.

§ 3. Administratieve voorschriften

Artikel 9. 1. Hij, die een of meer aardolieprodukten op de markt 
brengt of op de markt heeft gebracht, is verplicht in de eerste maand van 
elk kalenderkwartaal aan Onze Minister schriftelijke gegevens te verstrek­
ken:

a. waaruit voor elk aardolieprodukt, ruwe aardolie, halffabrikaten en 
componenten blijkt, welke omvang de voorraden hebben, welke hij op de 
laatste dag van het laatst verstreken kalenderkwartaal in Nederland 
aanhield, met uitzondering van hoeveelheden als bedoeld in artikel 5, 
over welk deel van deze voorraden hij op dat tijdstip als enig rechthebbende 
kon beschikken, zomede op welke plaats en op welke wijze hij deze 
voorraden aanhield;

b. waaruit voor elke categorie aardolieprodukten blijkt, dat hij op het 
onder a bedoelde tijdstip ingevolge deze wet niet verplicht was een 
voorraad aan te houden, dan wel welke omvang de door hem ingevolge 
deze wet aan te houden voorraad op bedoeld tijdstip diende te hebben en 
op welke wijze op dat tijdstip door hem aan bedoelde verplichting werd 
voldaan.

2. Het eerste lid geldt niet voor degene, die in de laatst verstreken 
tijdsruimte van zes kalenderkwartalen geen aardolieprodukten op de 
markt heeft gebracht, en voor degene, die uitsluitend in de laatste twee 
kalenderkwartalen van die tijdsruimte aardolieprodukten op de markt 
heeft gebracht.

3. Onze Minister kan bepalen, dat voorraadplichtigen de in het eerste 
lid, onder a, bedoelde gegevens tevens in de tweede en derde maand van 
elk kalenderkwartaal ten aanzien van de laatste dag van de voorafgaande 
maand dienen te verstrekken.

4. Onze Minister kan van een voorraadplichtige verlangen, dat hij 
binnen een door Onze Minister te stellen termijn door deze aangewezen 
gegevens als in het eerste lid bedoeld behalve ten aanzien van het in dat 
lid, onder a, bedoelde tijdstip bovendien verstrekt ten aanzien van een of 
meer andere door Onze Minister aangegeven tijdstippen.

5. Hij, die een of meer aardolieprodukten op de markt brengt of op de 
markt heeft gebracht, is verplicht ten minste één maand voordat:

a. voor hem een verplichting als bedoeld in artikel 2 gaat gelden,
b. voor hem een verplichting als bedoeld in artikel 2 zal ophouden te 

gelden of
c. de omvang van de voorraad, welke hij van enige categorie aardolie­

produkten dient aan te houden, zal veranderen,
zulks schriftelijk aan Onze Minister mede te delen en daarbij in de 

gevallen, bedoeld onder a en c, gegevens te verstrekken waaruit blijkt, 
welke de omvang zal zijn, welke hij van elk van de betrokken categorieën 
aardolieprodukten zal dienen aan te houden.

6. Onze Minister kan met betrekking tot het eerste, derde, vierde en 
vijfde lid nadere regelen stellen.

7. Krachtens het derde en zesde lid vastgestelde beschikkingen 
worden in de Staatscourant bekendgemaakt.

Staatsblad 1986 675 6



 

 

 

 

 

 

 

 

Artikel 10. 1. Hij, die een of meer aardolieprodukten op de markt 
brengt of op de markt heeft gebracht, is verplicht een zodanige administratie 
bij te houden, dat hij in staat is aan het bij of krachtens artikel 9, eerste, 
derde, vijfde en zesde lid, bepaalde en aan een krachtens artikel 9, vierde 
lid, vastgestelde beschikking te voldoen.

2. Hij, die ingevolge het eerste lid een administratie bijhoudt of heeft 
bijgehouden, is verplicht de bescheiden, waaruit die administratie 
bestaat, gedurende twee jaren na het kalenderjaar, waarop zij betrekking 
hebben, in Nederland te bewaren.

3. Het eerste lid geldt niet voor degene, die noch in het lopende 
kalenderkwartaal noch in de laatst verstreken tijdsruimte van zes kalen­
derkwartalen aardolieprodukten op de markt heeft gebracht.

4. Onze Minister kan met betrekking tot het in het eerste lid bepaalde 
nadere regelen stellen. Zodanige regelen worden in de Staatscourant 
bekendgemaakt.

5 4. Ontheffingen

Artikel 11. 1. Onze Minister kan op daartoe strekkend verzoek 
ontheffing verlenen van de artikelen 2, 9 en 10.

2. Aan een ontheffing kunnen beperkingen en voorschriften worden 
verbonden.

3. Een ontheffing kan onder meer worden verleend op een gezamenlijk 
verzoek van degene, op wie de in artikel 2, 9 of 10 bedoelde verplichtingen 
rusten, en een derde, die zich bereid verklaart bedoelde verplichtingen 
geheel of gedeeltelijk over te nemen. In een zodanig geval kan Onze 
Minister bepalen, dat de bedoelde verplichtingen geheel of gedeeltelijk 
op die derde overgaan.

4. In een geval als in het derde lid, tweede volzin, bedoeld kan de 
beschikking ook voorschriften inhouden, welke degene, op wie de 
verplichtingen overgaan, dient na te leven.

5. De beslissing betreffende een ontheffing wordt aan de verzoeker of 
de verzoekers schriftelijk en, indien zij een weigering inhoudt of aan de 
ontheffing beperkingen of voorschriften worden verbonden, onder opgave 
van redenen medegedeeld.

6. Ingeval het derde lid, tweede volzin, toepassing heeft gevonden, 
wordt de beschikking niet eerder van kracht dan nadat de derde schriftelijk 
aan Onze Minister heeft verklaard, dat hij de verplichtingen, ten aanzien 
waarvan in de beschikking is bepaald, dat zij op hem overgaan, met de 
voorschriften, bedoeld in het vierde lid, zonder voorbehoud aanvaardt. Is 
dit niet geschied binnen een maand nadat de beschikking onherroepelijk 
is geworden, dan vervalt de beschikking.

7. Indien Onze Minister een verklaring als in het zesde lid bedoeld 
heeft ontvangen, doet hij hiervan mededeling aan degene, aan wie de 
ontheffing is verleend.

Artikel 12. 1. Onze Minister kan op daartoe strekkend verzoek van 
een voorraadplichtige bepalen, dat artikel 5a geheel of voor een aangege­
ven gedeelte niet voor hem geldt.

2. Artikel 11, tweede en vijfde lid, is van overeenkomstige toepassing.

Artikel 13. 1. Een krachtens artikel 11 of 12 vastgestelde beschikking 
wordt ingetrokken, indien de te harer verkrijging verstrekte gegevens 
zodanig onjuist of onvolledig blijken, dat op het verzoek een andere 
beslissing zou zijn genomen, als bij de beoordeling daarvan de juiste 
omstandigheden volledig bekend waren geweest.

2. Een krachtens artikel 11 of 12 vastgestelde beschikking kan worden 
gewijzigd of ingetrokken:

a. indien naar het oordeel van Onze Minister een gewichtige reden dit 
noodzakelijk maakt, dan wel

Staatsblad 1986 675 7



 

 

 

 

 

 

 

 

 

b. op een daartoe strekkend verzoek van de houder van de ontheffing 
of, ingeval artikel 11, derde lid, tweede volzin, toepassing heeft gevonden, 
van degene, op wie een verplichting als in dat lid bedoeld is overgegaan.

3. Bij de wijziging van een krachtens artikel 11 of 1 2 vastgestelde 
beschikking kunnen beperkingen en voorschriften aan de beschikking 
worden verbonden.

4. Ten aanzien van een krachtens dit artikel vastgestelde beschikking is 
artikel 11, derde, vijfde, zesde en zevende lid, van overeenkomstige 
toepassing.

§ 4a. Centrale voorraadvorming aardolieprodukten

Centraal Orgaan Voorraadvorming Aardolieprodukten

Artikel 13a. 1. Onze Minister draagt er zorg voor dat er een stichting 
is, genaamd Stichting Centraal Orgaan Voorraadvorming Aardolieproduk­
ten, waarvan de statuten voldoen aan het tweede lid en de artikelen 
13b-13d.

2. De stichting heeft tot taak tegen zo laag mogelijke kosten in Nederland 
voorraden aardolieprodukten aan te houden, waarover zij als enig 
rechthebbende kan beschikken, die per categorie aardolieprodukten een 
omvang hebben als door Onze Minister wordt vastgesteld en die ook 
overigens voldoen aan daaraan uit een oogpunt van zekerheid van 
voorziening van aardolieprodukten te stellen eisen.

Artikel 13b. 1. Het bestuur van de stichting bestaat uit ten minste vijf 
en ten hoogste negen leden, waaronder de voorzitter en de plaatsvervan­
gende voorzitter, en een gelijk aantal plaatsvervangende leden.

2. Onze Minister benoemt en ontslaat de voorzitter, de plaatsvervan­
gende voorzitter en de overige leden en plaatsvervangende leden. Eén lid 
en zijn plaatsvervanger benoemt en ontslaat hij in overeenstemming met 
Onze Minister van Financiën.

Artikel 13c. 1. De bevoegdheid tot wijziging van de statuten van de 
stichting is aan Onze Minister voorbehouden.

2. Onze Minister kan, het bestuur van de stichting gehoord, de 
stichting bindende aanwijzingen geven, welke hij voor de goede taakver­
vulling van de stichting noodzakelijk acht. Deze aanwijzingen kunnen 
onder meer betrekking hebben op de soorten produkten, die de stichting 
dient aan te houden, op de wijze en plaats van opslag daarvan en op de 
aanwending van de voorraden van de stichting in geval van moeilijkheden 
bij de voorziening van aardolieprodukten.

3. De stichting verstrekt Onze Minister de inlichtingen waarom deze 
verzoekt.

Artikel 13d. 1. De begroting van inkomsten en uitgaven en de 
jaarrekening van de stichting behoeven, na door het bestuur van de 
stichting te zijn vastgesteld, de goedkeuring van Onze Minister.

2. Het bestuur van de stichting biedt jaarlijks vóór 1 februari aan Onze 
Minister ter goedkeuring de begroting voor het komende kalenderjaar 
aan, vergezeld van de nodige toelichting en bescheiden. Indien de 
begroting niet vóór de aanvang van het kalenderjaar, waarvoor zij moet 
dienen, is goedgekeurd, kan Onze Minister de stichting machtigen 
bepaalde uitgaven te doen.

3. Het bestuur van de stichting biedt jaarlijks binnen zes maanden na 
afloop van een kalenderjaar de rekening van de inkomsten en uitgaven in 
dat jaar, alsmede een overzicht van de grootte en de samenstelling van 
het vermogen aan het einde van dat jaar en een bijbehorende toelichting 
aan Onze Minister aan. De overgelegde stukken behoeven een verklaring 
van een door het bestuur van de stichting benoemde registeraccountant

Staatsblad 1986 675 8



 

 

 

 

 

 

 

 

of deskundige, die op grond van een in het buitenland verkregen bewijs 
van bekwaamheid door Onze Minister is toegelaten tot het onderzoek van 
de jaarrekening van naamloze vennootschappen. Zij gaan verder vergezeld 
van een verslag van de accountant of deskundige, bevattende opmerkingen 
waartoe diens onderzoek aanleiding geeft.

4. De goedkeuring van de jaarrekening strekt, voor zover het de daarbij 
goedgekeurde inkomsten en uitgaven betreft, tot décharge van het 
bestuur, behoudens in geval van later gebleken valsheid in bewijsstukken 
of andere onregelmatigheden.

Artikel 13e. 1. Onze Minister stelt krachtens artikel 13a, tweede lid, 
de omvang voor de voor elke categorie aardolieprodukten door de 
stichting aan te houden voorraden zodanig vast, dat met deze voorraden, 
te zamen met de door de voorraadplichtigen aan te houden voorraden, 
ten minste aan de nationale voorraadplicht wordt voldaan.

2. Onze Minister kan de omvang van de door de stichting aan te 
houden voorraden vaststellen op ten hoogste zes vijfden van de omvang, 
welke deze voorraden ingevolge het eerste lid ten minste moeten hebben.

3. De artikelen 4, 5, 6, 7 en 8 zijn, onverminderd het bepaalde in artikel 
13c, tweede lid, van overeenkomstige toepassing ten aanzien van de door 
de stichting aan te houden voorraden.

Artikel 13f. Beschikkingen van Onze Minister als bedoeld in artikel 
13a, tweede lid, alsmede de statuten van de stichting en wijziging 
daarvan worden in de Staatscourant bekendgemaakt.

Artikel 13g. Het Rijk is aansprakelijk voor schulden van de stichting, 
welke na haar liquidatie als rechtspersoon mochten overblijven.

Voorraadheffing

Artikel 13h. 1. Onder de naam voorraadheffing wordt, ter financiering 
van de exploitatiekosten van de stichting, een heffing ingesteld op aan 
accijns van minerale oliën onderworpen aardolieprodukten.

2. De heffing is verschuldigd door degene die van de aardolieprodukten 
de accijns van minerale oliën verschuldigd is.

3. De heffing wordt vanwege Onze Minister van Financiën geheven en 
ingevorderd door de Rijksbelastingdienst.

4. Onze Minister keert de opbrengst van de heffing uit aan de stichting.
5. De wettelijke bepalingen inzake de douane en de accijnzen zijn van 

overeenkomstige toepassing, als ware de heffing een accijns van minerale 
oliën, met dien verstande dat bij de heffing en de invordering de Algemene 
wet inzake rijksbelastingen (Stb. 1959, 301), de Wet administratieve 
rechtspraak belastingzaken (Stb. 1 956, 323) en de Wet van 22 mei 1 845 
(Stb. 22) van overeenkomstige toepassing zijn.

Artikel 13i. 1. De heffing bedraagt voor:
a. lichte olie, per hectoliter bij 15 graden Celsius f 1,90;
b. halfzware olie, per hectoliter bij 1 5 graden Celsius f 2;
c. gasolie en lichte stookolie, per hectoliter bij 15 graden Celsius f 2;
d. zware stookolie en andere minerale oliën, per 1000 kilogram f 10.

In dit lid wordt onder lichte olie onderscheidenlijk halfzware olie, gasolie, 
lichte stookolie, zware stookolie en andere minerale oliën verstaan 
hetgeen daaronder wordt verstaan voor de toepassing van de Wet op de 
accijns van minerale oliën (Stb. 1964, 207).

2. Bij algemene maatregel van bestuur kunnen de in het eerste lid 
vermelde bedragen worden gewijzigd of op nihil worden gesteld.

3. Na het in werking treden van een algemene maatregel van bestuur 
als bedoeld in het tweede lid, waarbij een of meer van de in het eerste lid 
genoemde bedragen worden verhoogd, wordt zo spoedig mogelijk, doch

Staatsblad 1986 675 9



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

uiterlijk binnen twee maanden, een voorstel van wet tot goedkeuring van 
die algemene maatregel van bestuur aan de Tweede Kamer der Staten- 
Generaal gezonden. Indien het voorstel wordt ingetrokken of indien een 
van de Kamers der Staten-Generaal tot het niet aannemen van het 
voorstel besluit, wordt de algemene maatregel van bestuur zo spoedig 
mogelijk ingetrokken.

§ 5. Beroep

Artikel 14. 1. De natuurlijke persoon of rechtspersoon, die door een 
beschikking, vastgesteld op grond van het bij of krachtens deze wet 
bepaalde met uitzondering van artikel 13h, of op grond van een overeen­
komst als bedoeld in artikel 6, eerste lid, rechtstreeks in zijn belang is 
getroffen, kan daartegen beroep instellen bij het College.

2. Onder beschikking wordt niet verstaan een besluit van algemene 
strekking.

3. Behoudens voor zover daarvan in deze wet is afgeweken zijn de 
artikelen 3 en 5 en de titels IV en V van de Wet administratieve rechtspraak 
bedrijfsorganisatie (Stb. 1954, 416) van overeenkomstige toepassing.

Artikel 15. (Vervallen)

Artikel 16. 1. Artikel 41 van de Wet administratieve rechtspraak 
bedrijfsorganisatie is niet van toepassing.

2. Onze Minister kan om redenen van openbaar belang bij de inzending 
van stukken aan het College mededelen, dat de wederpartij van deze 
stukken geen kennis zal mogen dragen. Het College neemt van deze 
stukken geen kennis, tenzij de wederpartij heeft verklaard daartegen geen 
bezwaar te hebben.

3. Het College kan Onze Minister verzoeken binnen een bij dat verzoek 
genoemde termijn daarbij aangegeven inlichtingen schriftelijk te verschaf­
fen en daarbij aangewezen stukken in te zenden. Onze Minister kan om 
redenen van openbaar belang het verschaffen van bepaalde inlichtingen 
en het overleggen van bepaalde stukken weigeren.

Artikel 17. 1. De artikelen 58-60 van de Wet administratieve 
rechtspraak bedrijfsorganisatie zijn niet van toepassing.

2. Het College kan een beschikking vernietigen. Een vernietiging werkt 
van het tijdstip af, waarop zij wordt uitgesproken.

3. Indien het beroep tegen een op verzoek vastgestelde beschikking of 
tegen het niet vaststellen van een beschikking gegrond wordt verklaard, 
kan het College een termijn vaststellen, binnen welke Onze Minister 
wederom, onderscheidenlijk alsnog op het verzoek zal beschikken.

5 6. Ambtelijke bevoegdheden

Artikel 18. 1. Onze Minister wijst de ambtenaren aan, belast met het 
toezicht op de naleving van het bij en krachtens deze wet bepaalde.

2. Een krachtens het eerste lid vastgestelde beschikking wordt in de 
Staatscourant bekendgemaakt.

Artikel 19. De krachtens artikel 18 aangewezen ambtenaren zijn 
bevoegd inzage te verlangen van alle bescheiden en daarvan afschrift te 
nemen, een en ander voor zover dit naar hun redelijk oordeel voor de 
vervulling van hun taak nodig is.

Artikel 20. 1. De krachtens artikel 18 aangewezen ambtenaren zijn 
bevoegd alle plaatsen te betreden, voor zover dit naar hun redelijk 
oordeel voor de vervulling van hun taak nodig is. Zo nodig verschaffen zij 
zich toegang met behulp van de sterke arm.

Staatsblad 1986 675 10



 

 

 

 

 

 

 

 

2. In woningen treden zij tegen de wil van de bewoner niet binnen dan 
in tegenwoordigheid van de burgemeester of van een commissaris van 
politie, dan wel voorzien van een algemene of bijzondere schriftelijke last 
van Onze Minister en Onze Minister van Justitie te zamen.

3. Van dit binnentreden maken zij binnen tweemaal vierentwintig uur 
een proces-verbaal op, waarin van het tijdstip  van het binnentreden en 
van het daarmede beoogde doel melding w ordt gemaakt. Zij dragen zorg, 
dat een afschrift aan de officier van justitie  w ordt toegezonden en dat een 
afschrift aan de bewoner w ordt uitgereikt of te zijnen behoeve aan de 
woning bezorgd.

Artikel 21. 1. De krachtens artikel 18 aangewezen ambtenaren zijn 
bevoegd goederen aan een onderzoek en aan een opneming te onderwer­
pen en daarvan monsters te nemen, een en ander voor zover dit naar hun 
redelijk oordeel voor de vervulling van hun taak nodig is.

2. De genomen monsters worden, voor zover mogelijk, aan de recht­
hebbende op de goederen teruggegeven.

Artikel 22. De krachtens artikel 18 aangewezen ambtenaren zijn 
bevoegd zich door andere ambtenaren, die daartoe door hen zijn aange­
wezen, te doen vergezellen, voor zover dit naar hun redelijk oordeel voor 
de vervulling van hun taak nodig is. Bij het binnentreden van een woning 
tegen de wil van de bewoner wordt van deze omstandigheid in het 
proces-verbaal, bedoeld in artikel 20, derde lid, melding gemaakt.

Artikel 23. 1. leder is verplicht aan de krachtens artikel 18 aangewezen 
ambtenaren alle medewerking te verlenen, welke naar hun redelijk 
oordeel voor de vervulling van hun taak nodig is.

2. Zij, die uit hoofde van hun stand, beroep of ambt to t geheimhouding 
verplicht zijn, kunnen zich verschonen van het geven van inlichtingen, 
doch uitsluitend voor zover betreft hetgeen hun in hun hoedanigheid is 
toevertrouwd. Zij kunnen voorts de inzage van bescheiden en het verlenen 
van medewerking weigeren, voor zover hun plicht to t geheimhouding zich 
daartoe uitstrekt.

5 7. Slotbepalingen

Artikel 24. In artikel 1, onder 4°, van de W et op de economische 
delicten (Stb. 1950, K 258) w ordt aan het slot opgenomen:

«de W et voorraadvorming aardolieprodukten, de artikelen 2, 8, 9, 10,
11, tweede, derde en vierde lid, 13, derde lid, en 23, eerste lid;».

Artikel 25. Deze wet kan worden aangehaald als: W et voorraadvorming 
aardolieprodukten.

Artikel 26. Deze wet treedt in werking met ingang van het tweede 
kalenderkwartaal na de datum van uitgifte van het Staatsblad, waarin zij 
w ordt geplaatst.

Staatsblad 1986 675 11


	stb-1986-675



